УИД 16MS0088-01-2022-000862-88                                               Дело № 5-7-204/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Альметьевск
             31 марта 2022 года

Мировой судья судебного участка № 7 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Кадиров Ш.А., с участием помощника Альметьевского городского прокурора Катаржникова Д.И., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 3 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Серегиной С.С., (данные изъяты),
УСТАНОВИЛ:

29.03.2022 года, в ходе проведенной Альметьевской городской прокуратурой проверки установлено, что Серегина С.С., являясь должностным лицом (данные изъяты), 15.05.2021 и 27.05.2021 допустила нарушения требований Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (Надзора) и муниципального контроля», выразившиеся в несвоевременном внесении сведений, предусмотренных подпунктом «а» пункта 1 раздела 1, пункта 2 раздела 2 приложения №1 к Правилам формирования и ведения единого реестра проверок, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28 апреля 2015 г. N 415 "О Правилах формирования и ведения единого реестра проверок", при проведении проверок в отношении (данные изъяты) и (данные изъяты).
Серегина С.С. в судебное заседание не явилась, ходатайствовала рассмотрению дела в свое отсутствие, вину в вышеизложенном признала полностью, указав об этом в своем письменном объяснении.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Часть 3 статьи 19.6.1 КоАП Российской Федерации предусматривает ответственность за несоблюдение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, осуществляющих контрольные функции, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в невнесении информации о проверке в единый реестр проверок, либо в нарушении два и более раза в течение одного года сроков внесения информации о проверке в единый реестр проверок, либо во внесении два и более раза в течение одного года неполной или недостоверной информации о проверке в единый реестр проверок и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей.
Согласно пункту 1 статьи 13.3 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ в целях обеспечения учета проводимых при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля проверок (за исключением внеплановых проверок, проводимых в соответствии с пунктом 1.1 части 2 статьи 10 настоящего Федерального закона, в том числе в отношении соискателя лицензии, представившего заявление о предоставлении лицензии, лицензиата, представившего заявление о переоформлении лицензии, продлении срока действия лицензии), а также их результатов создается единый реестр проверок. Единый реестр проверок является федеральной государственной информационной системой. Оператором единого реестра проверок является Генеральная прокуратура Российской Федерации.
Пунктом 2 статьи 13.3 вышеприведенного закона предусмотрены правила формирования и ведения единого реестра проверок утверждаются Правительством Российской Федерации.
Перечень информации о проверке, подлежащей внесению в реестр, определен приложением №1 к Правилам формирования и ведения единого реестра проверок.

Согласно разделу II вышеприведенных Правил Информация, указанная в подпунктах "а" - "в" пункта 1 настоящего документа, подлежит внесению в единый реестр проверок уполномоченным должностным лицом органа контроля не позднее 3 рабочих дней со дня издания распоряжения или приказа руководителя (заместителя руководителя) органа контроля о проведении проверки, если иное не указано в пункте 3 настоящего документа.

Информация, указанная в подпунктах "а" - "в" пункта 1 настоящего документа, при организации и проведении внеплановых проверок по основаниям, указанным в пункте 2 части 2 и части 12 статьи 10 Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", а также внеплановых проверок, при проведении которых в соответствии с федеральными законами, устанавливающими особенности организации и проведения проверок, не требуется уведомления проверяемых лиц о начале проведения внеплановой проверки, подлежит внесению в единый реестр проверок уполномоченным должностным лицом органа контроля не позднее 5 рабочих дней со дня начала проведения проверки.

Информация, указанная в подпункте "г" пункта 1 настоящего документа, подлежит внесению в единый реестр проверок уполномоченным должностным лицом органа контроля не позднее дня направления проверяемому лицу уведомления о начале проведения проверки.

Информация, указанная в подпункте "д", абзацах втором и третьем подпункта "е" пункта 1 настоящего документа, подлежит внесению в единый реестр проверок уполномоченным должностным лицом органа контроля не позднее 10 рабочих дней со дня окончания проверки.

Информация, указанная в подпункте "е" (за исключением информации, содержащейся в абзацах втором и третьем подпункта "е") пункта 1 настоящего документа, подлежит внесению в единый реестр проверок уполномоченным должностным лицом органа контроля не позднее 5 рабочих дней со дня поступления такой информации в орган контроля.

Информация, указанная в подпункте "ж" пункта 1 настоящего документа, подлежит внесению в единый реестр проверок уполномоченным должностным лицом органа контроля не позднее 3 рабочих дней со дня поступления такой информации в орган контроля.
Кроме собственного признания, вина Серегиной С.С. подтверждается постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 29.03.2022, копией приказа о назначении Серегиной С.С. на должность, копией должностного регламента (данные изъяты), письменным объяснением Серегиной С.С., распечаткой из единого реестра проверок в отношении (данные изъяты) и (данные изъяты).
Перечисленные выше доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для признания Серегиной С.С. виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 3 статьи 19.6.1 КоАП Российской Федерации.
Действия Серегиной С.С. мировой судья квалифицирует по части 3 статьи 19.6.1 КоАП Российской Федерации, то есть несоблюдение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), требований законодательства о государственном контроле (надзоре), выразившееся в нарушении два и более раза в течение одного года сроков внесения информации о проверке в единый реестр проверок.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность                 Серегиной С.С., мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность                  Серегиной С.С., мировым судьей не установлены.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер совершённого Серегиной С.С. административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.
На основании изложенного, руководствуясь частью 3 статьи 19.6.1, статьями 23.1 и 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Серегину С.С. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.6.1 КоАП Российской Федерации, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                              Ш.А.Кадиров
Постановление вступило в законную силу           «____» _______________ 2022 года
Мировой судья                                                                                              Ш.А.Кадиров